
nvei¿ia.ad QAaci&nai ae ¿Taita
FACULTAD DE HUMANIDADES

Av. Bolivi» 5150 - 4400 Salta
(«PUSUCA ARGENTINA

TH..FAX CÍ4) (0387) 42li.'i4Sfl

RES. H. Ne 0 3 2 9 / 1 7
SALTA, 24 j\$ft 20J7

EXPTE. N° 5166/2016.-

VISTO:

La Res. H, N° 2075/16 que establece el Calendario Académico de esta Facultad para el
periodo lectivo 2017; y

CONSIDERANDO:

Que en el mismo se fija el Turno Especial de Mayo 2017, con un llamado, para los días 23-24
y 26-05-17;

Que las Escuelas y el Departamento de Lenguas han elevado la planificación correspondiente;

Que por Res. C.S. N° 117/02 se autoriza la inclusión de auxiliares de la docencia en las
mesas examinadoras, para completar los tribunales;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- ESTABLECER la integración de los siguientes Tribunales Examinadores
correspondientes al Turno Especial de Mayo 2017, con un llamado, en las fechas y horas que se
detallan a continuación:

ESCUELA DE ANTROPOLOGÍA

MESA N° 001 FECHA: 23-05-17 HORA: 10:00

ASIGNATURAS:
1)-ANTROPOLOGIA Y PROBLEMÁTICA REGIONAL
2)-SEMINARIO DE ANTROPOLOGÍA URBANA

U LARES:
ANI, ELSA MABEL

RES KLARIK, MONICA NOEMI
, RAÚL JAVIER

SUPLKNTKS:
FLORES, ANDREA CAROLINA
VILLAGRAN, ANDREA JIMENA
ALVAREZ, MARCELA AMALIA

N° 002 FECHA: 23-05-17

ASIGNATURAS:
1} K T N O U K A F Í A A M E R I C A N A
2J-RELACIONES INTERETNICAS
3J-FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGÍA SOCIAL
4J-TEORÍA E HISTORIA DE LA ANTROPOLOGÍA I
5)-TEORÍA E HISTORIA DE LA ANTROPOLOGÍA II
6J-TEORÍA E HISTORIA DE LA ANTROPOLOGÍA I I I

HORA: 15:00

1 / 15



TITULARES:
N A H A R K O , JOSÉ MIGUEL
SOSA, VIRGINIA ELIZABETH
PRINZIO, GILBERTO ARTURO

SUPLENTES:
BASPINEIRO, JAVIER CESAR
COSTILLA, MIGUEL LEOPOLDO

MESA N° O03 FECHA: 23-05-17 HORA: 17:00

ASIGNATURAS:
1J-PROCESOS SOCIALES DE AMERICA I y II
2)-OPT.: IDENTIDAD. ÉTNICAS Y ESTADOS NACIÓN. EN AMER. LATINA S. XIX al XXI
3)-ANTROPOLOGÍA POLÍTICA
4)-ORGANIZACIÓN SOCIAL
5)-OPT.: ANTROPOLOGÍA JURÍDICA: LA LEY, EL DERECHO Y JUSTICIA EN CLAVE CULTURAL

TITULARES:
BULIUBASICH, EMILIANA CATALINA
NAHARRO, NORMA TERESA
ONTIVERO, DANIEL MEDARDO

SUPLENTES:
ALVARE/, MARCELA A M A L I A
MAMANÍ, ELSA MABEL
YAZLLE, DANIEL

MESA N° 004 FECHA: 24-05-17

ASIGNATURAS:
1)-ARQUEOLOGÍA ARGENTINA
2)-MÉTODOS Y TÉCNICAS DE LA INVESTIGACIÓN II (A.A)
3J-SEMINARIO DE ÁREA ANDINA Y NOA (A.)
4)-ARQUEOLOGÍA AMERICANA
5J-FUNDAMENTO DE PREHISTORIA Y ARQUEOLOGÍA

TITULARES: SUPLENTES:

HORA: 09:00

RIVOLTA, MARÍA CLARA SUBELZA, CLAUDIA MONICA
LEDESMA, ROSSANA ELIZABETH MAMANÍ, ELSA MABEL
VITRY DI BELLO, CHRISTIAN FEDERICO YAZLLE, DANIEL

MESA N° 005 FECHA: 24-05-17

ASIGNATURAS:
1)-FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA
2)-SEMINARIO DE ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA

HORA: 15:00

-<

TITULARES:
ACRECHE, NOEMI ESTELA
ALBEZA, MARÍA VIRGINIA

"IYDI

SUPLENTES:
YAZLLE, DANIEL
SUBELZA, CLAUDIA MONICA

, C H R I S T I A N F K D E R I C O

V\
[ESA N° OO6 FECHA: 24-05-17 HORA: 17:00

A S I G N A T U R A S :
1),MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN II (A.S.)
2J£KÍETODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN I

4)-SEMINARIO PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES

TITULARES: SUPLENTES:
LOMBARDO, EMILIO DANIEL
YUDI, RAÚL JAVIER
COSTILLA, MIGUEL LEOPOLDO

BASPINEIRO, JAVIER CESAR
PRINZIO, GILBERTO ARTURO
BULIUBASICH, EMILIANA CATALINA

2 / 15



MESA N° 007 FECHA: 24-05-17 HORA: 18:00

ASIGNATURAS:
1J-TEORIA DEL DESARROLLO CAPITALISTA
2)-SEMINARIO DE ANTROPOLOGÍA RURAL

TITULARES:
ALVAREZ, MARCELA AMALIA
NAHARRO, NORMA TERESA
SABIO COLLADO, MARÍA VICTORIA

SUPLENTES:
BASPINEIRO, JAVIER CESAR
BULIUBASICH, EMILIANA CATALINA

MESA N° 008 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

A S I G N A T U R A S :
1 ( -ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA
2)-ANTROPOLOGIA ECOLÓGICA
3J-ECONOMÍA POLÍTICA
4)-INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA
5J-PROCESOS SOCIALES DE AMERICA III

TITULARES:
DIB, ALICIA RIÑA
VILLAGRAN, ANDREA J I M E N A
SERAPIO, CRISTINA GRACIELA

SUPLENTES:
COSTILLA, MIGUEL LEOPOLDO
SABIO COLLADO, MARÍA VICTORIA
BASPINEIRO, JAVIER CESAR

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

MESA N° O01 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I y II
2)-PSICOLOGIA DEL DESARROLLO (Otros Prof.]
3J-OPT.: ADQUISICIÓN DEL CONOCIMIENTO

TITULARES:
R U I Z D A N E G G K R , C 'ONSTANZA
BURGOS, MARÍA EUGENIA
HANNE, ANA VALERIA

SUPLENTES:
DURAN, ARIEL ALFREDO
MORENO, MARÍA CARLA PAMELA
CORREGIDOR, FRANCISCA DEL PILAR

MESA N° 002

SIG NATURAS:

FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

SICOLOGÍA EN EDUCACIÓN
.: DIFICULTADES EN EL APRENDIZAJE Y FRACASO ESCOLAR

IENTACIÓN EDUC. Y VOCACIONAL
.: PEDAGOGÍA LABORAL

ARES:
, CARMEN MOMCA

, MARÍA CRISTINA
DANEGGER, CONSTANZA

SUPLENTES:
CORREGIDOR, FRANCISCA DEL PILAR
YAÑEZ, FABIANA
HANNE, ANA VALERIA

MESA N° 003 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
IJ-EVALUACIÓN EDUCATIVA
2)-DIDÁCTICA GENERAL (Otros Profesorados)

3 / 1 5



3)-TECNOLOGÍA EDUCATIVA
4}-OPT.: EDUCACIÓN A DISTANCIA
5J-OPT.: EDUCACIÓN POPULAR

TITULARES:
RUEDA, MARÍA ALEJANDRA
SIÑANES, LIDIA GABRIELA
GUANTAY, ROSA EVELIA

SUPLENTES:
GUARDO, ANALÍA
IBAÑEZ, GABRIELA ELIZABETH
DÍAZ, MARÍA CLARA

MESA N° 004 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-PSICOLOGÍA SOCIAL
2)-INSTITUCIONES Y GRUPOS
3)-PEDAGOGIA SOCIAL
4)-OPT.: EDUCACIÓN AMBIENTAL

TITULARES:
BARRIOS, GABRIELA CECILIA
DURAN, ARIEL ALFREDO
VILLAGRAN, ANALÍA BEATRIZ

SUPLENTES:
VARA, ÓSCAR MIGUEL ÁNGEL
GILBERT, DEBORA BETINA
CASIMIRO CÓRDOBA, VERÓNICA DEL MILAGRO

MESA N° 005 FECHA: 24-05-17

ASIGNATURAS:
IMPOLÍTICA EDUCACIONAL
2)-PLANEAMIENTO EDUCACIONAL
3)-DISEÑO, GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS
4J-OPT.: EDUCACIÓN EN CONTEXTOS DE ENCIERRO

TITULARES:
BIANCHETTI, ROBERTO GERARDO
ROMERO, NÉSTOR HUGO
GUTIÉRREZ, ROBERTO DAVID

HORA: 15:00

SUPLENTES:
RODRÍGUEZ, JUDITH DEL VALLE
MORELLO, MARÍA JOSEFINA
CARRASCO, HÉCTOR DIEGO

MESA N° O06

ASIGNATURAS:
1)-CURRICULO
2)-DIDACTICA I
3)-ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS
4J-PEDAGOGIA Y DIDÁCTICA

TULARES:

FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

LAVILLA, ELIZABETH OFELIA
EZ, GABRIELA ELIZABETH

MARÍA GABRIELA

SUPLENTES:
ORELLANA, SARA ELIZABETH
GUANTAY, ROSA EVELIA
MACLEIFF, EDITH DE LOS ANGELES

FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

DE LA EDUCACIÓN
^-HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA

TITULARES:
MANENTI, HUMBERTO ALEJANDRO
RODRÍGUEZ, JUDITH DEL VALLE
CARRIZO, ELIZABETH YOLANDA

SUPLENTES:
PASTRANA, MARTA ELENA
GALLO, HUGO ALEJANDRO
AROCENA GÓMEZ, MARCELA

4 / 1 5



MESA N° 008 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
II-ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA
2J-SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN
3)-SOCIOLOGIA

TITULARES:
YUDI, RAÚL JAVIER
FURIO, MARÍA ESTELA
COSCIO, LUCRECIA DEL CARMEN

SUPLENTES:
MORALES PERRONE, CECILIA
MORELLO, MARÍA JOSEFINA
CARRASCO, HÉCTOR DIEGO

MESA N° 009 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1 (-PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE
2)-TEORÍAS DEL APRENDIZAJE (Otros Profesorados)
3)-TEORÍAS PSICOLÓGICAS DEL APRENDIZAJE (Filosofía - Plan 2000)
4)- INTEGRACIÓN EDUCATIVA

TITULARES:
TOLABA, CARMEN MÓNICA
NARVAEZ, SANTIAGO
VEGA, BEATRIZ BERTA

SUPLENTES:
YAÑEZ, FABIANA
ORELLANA, SARA ELIZABETH
HANNE, ANA VALERIA

MESA N° O1O FECHA: 23-05-17

ASIGNATURAS:
1)-INVESTIGACIÓN EDUCATIVA
2J-FILOSOFIA Y EPISTEMOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN
3)-OPT.: PRÁCTICAS INTELECTUALES Y REFLEXIV1DAD
4)-OPT.: TALLER DE TESIS

TITULARES:
MERCADER, ANA LAURA
VÁZQUEZ, MERCEDES CELIA
LÓPEZ, FABIANA RAMONA

HORA: 15:00

SUPLENTES:
PÉREZ, ROBERTO MARTIN
OLARTE, IRIS MARÍA DE LOS ANGELES
MENA, NORMA CECILIA

MESAN0 Olí FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

IGNATURAS:
SICOPEDAGOGÍA DE LA ALFABETIZACIÓN

IDACTICA II
3)£HDUCACION RURAL

ARES:
YAJ£S, ADELMA DE LOS ANGELES

RA, MARÍA
I, MARÍA ANGELES

SUPLENTES:
ORELLANA, SARA ELIZABETH
CASIMIRO CÓRDOBA, VERÓNICA DEL MILAGRO
VILLAGRAN, ANALIA BEATRIZ

MESA N° 012 FECHA: 26-05-17

ASIGNATURAS:
1J-METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN EDUCACIÓN
2J-ESTADÍSTICA EN EDUCACIÓN
3)-ELEMENTOS DE ESTADÍSTICA (Antropología)

HORA: 15:00

5 / 15



4}-ESTADÍSTICA I Y II (Antropología)

TITULARES:
MENA, NORMA CECILIA
OLARTE, IRIS MARÍA DE LOS ANGELES
COSCIO, LUCRECIA CARMEN

SUPLENTES:
PÉREZ, ROBERTO MARTIN
ROMERO, NÉSTOR HUGO
LÓPEZ, FABIANA RAMONA

ESCUELA DE FILOSOFÍA

MESAN0 001 FECHA: 26-05-17 HORA: 09:00

ASIGNATURAS:
1 (-HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA
2)-ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA

TITULARES:
ORTIN, ROXANA ELEONORA
HOYOS, CARLOS DAMIÁN
CHAMORRO, CESAR RAÚL

SUPLENTES:
ORTIN, ÓSCAR MAURICIO
ZERPA, MARCELA VICTORIA
RINALDI, MARÍA GUADALUPE

MESA N" OO2

ASIGNATURA:
1)-HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL

FECHA: 24-05-17 HORA: 09:00

TITULARES:
MÉNDEZ, JULIO RAÚL
MANZUR, ANALIA DEL VALLE
ORTIN, ÓSCAR MAURICIO

SUPLENTES:
ZERPA, MARCELA VICTORIA
HOYOS, CARLOS DAMIÁN
CHAMORRO, CESAR RAÚL

MESA N° O03 FECHA: 23-05-17 HORA: 09:00

ASIGNATURAS:
1)-ESTETICA
2)-OPT.: HISTORIA DEL ARTE
3)-SEMINARIO: "EL PROBLEMA DE LAS IMÁGENES EN EL SOFISTA"
4)-SEMINARIO: "APORIAS ESTÉTICAS E INVERSIÓN DEL PLATONISMO"

TITULARES:
ULM, HERNÁN RODOLFO
PAULIZZI, MARÍA CORA
RINALDI, MARÍA GUADALUPE

SUPLENTES:
ARIAS AVALOS, JORGE LUIS
ZERPA, MARCELA VICTORIA
FERRARIO, LEONARDO RODRIGO

N° 004 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

U RAS:
RÍA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA
OFÍA Y TEORÍA POLÍTICA

TITUfeRES:
EJO, ÁNGEL ALEJANDRO

LDI, MARÍA GUADALUPE
, MARÍA CORA

SUPLENTES:
VARGAS, MARIELA SILVANA
ARIAS AVALOS, JORGE LUIS
FERRARIO, LEONARDO RODRIGO

MESA N" 005

ASIGNATURAS:

FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

6 / 1 5



1J-INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA
2J-METAFISICA
3)-HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA

TITULARES:
HOYOS, CARLOS DAMIÁN
ZERPA, MARCELA VICTORIA
ORT1N, ÓSCAR MAURICIO

SUPLENTES:
CHAMORRO, CESAR RAÚL
RINALDI, MARÍA GUADALUPE
GUEVARA, BEATRIZ ESTEFANÍA

MESA N° 006 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-PENSAMIENTO ARGENTINO Y LATINOAMERICANO
2)-FILOSOFIA DE LA HISTORIA
3}-ÉTICA

TITULARES:
GUEVARA, BEATRIZ ESTEFANÍA
ARIAS AVALOS, JORGE LUIS
VARGAS, MARIELA SILVANA

SUPLENTES:
MANZUR, ANALIA DEL VALLE
FERRARIO, LEONARDO RODRIGO
ORTIN, ROXANA ELEONORA

MESA N° O07 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
11-GNOSEOLOGÍA
2)-FILOSOFÍA DEL LENGUAJE
3)-FILOSOFÍA DE LA CIENCIA
4)-PSICOLOGIA GENERAL

TITULARES:
SARA VÍA SACCHELLI, HUGO OSVALDO
GARMENDIA, SANTIAGO
SOSA, MARÍA DEL ROSARIO

SUPLENTES:
PERCELLO, MARÍA ROSA
VARGAS, MARIELA SILVANA
GAUNA, ROMINA ANALIA

MESA N° 008 FECHA: 26-05-17

ASIGNATURAS:
1 I-LÓGICA
2)-TEORIA Y PRACTICA DE LA ARGUMENTACIÓN
3)-SEMINARIO: "LECTURA FILOSÓFICA"

HORA: 15:00

TITULARES:
PÉREZ, MARTA ELIZABETH
GAUNA, ROMINA ANALÍA

CELLO, MARÍA ROSA DEL VALLE

SUPLENTES:
SARAVIA SACCHELLI, HUGO OSVALDO
SOSA, MARÍA DEL ROSARIO
GARMENDIA, SANTIAGO

^1 n
a *
¿ESA/]

f /

ESCUELA DE HISTORIA

r°001 FECHA: 23-05-17 HORA: 09:00

fATURAS:
RODUCCION A LA HISTORIA

'-INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS SOCIEDADES

TITULARES:
QUIÑONES, MARÍA MERCEDES
MANENTI, HUMBERTO ALEJANDRO
TEJERINA, MARÍA ELINA

SUPLENTES:
CORONEL, MARIELA ELIZABETH
SOLER CARMONA, ALEJANDRA
RÍOS, MARÍA ESTER

7 / 15



MESA N° O02 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURA:
1)-ESPACIO Y SOCIEDAD

TITULARES:
RAMÍREZ, HÉCTOR EQUILVERTO
TEJERINA, MARÍA ELINA
CHIRENO, RAFAEL ALEJANDRO

SUPLENTES:
QUIÑONES, MARÍA MERCEDES
CORONEL, MARIELA ELIZABETH
CARRIZO ORELLANA, PAULA KARINA

MESA N° OO3 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-HISTORIA ANTIGUA
2)-OPT.: DINÁMICAS ESTATALES EN EL ANTIGUO EGIPTO: CONFIGURACIONES SOCIOPOLITICAS
Y CONSTRUCCIONES IDENTITARIAS.

TITULARES:
JUÁREZ ARIAS, MARTA ESTELA
MANENTI, HUMBERTO ALEJANDRO
RÍOS, MARÍA ESTER

SUPLENTES:
RODRÍGUEZ, PERLA SILVANA
BAEZ, ADRIANA DEL VALLE
NIEVA OCAMPO, GUILLERMO

MESA N" OO4 FECHA: 24-05-17

ASIGNATURAS:
1 I-PROBLEMÁTICA DEL CONOCIMIENTO CIENTÍFICO
2)-HISTORIA REGIONAL

HORA: 15:00

TITULARES:
I ' K R E Z , MARTA K L I / A U E T I I
RASPI, EMMA TERESITA
GERES, RENE OSVALDO

SUPLENTES:
SÁNCHEZ, LUZ DEL SOL
CARETTA, GABRIELA ALEJANDRA
CORREA, RUBÉN EMILIO

MESA N° 005 FECHA: 24-05-17

ASIGNATURAS:
1J-HISTORIA MEDIEVAL
2J-HISTORIA MODERNA
3J-OPT.: ABORTO E INFANTICIDIO EN LA EDAD MEDIA
4J-OPT.: HISTORIA MODERNA DE ESPAÑA
5)-OPT.: SALTA Y LA NACIÓN SIGLO XIX

HORA: 09:00

SUPLENTES:
'^Í^XyA OCAMPO, GUILLERMO
J^OTINIANO, MARÍA FERNANDA
BAEH, ADRIANA DEL VALLE

k £||

' MES* N° OO6
*//¿x/t

^SiGNATURAS:

MADREGAL, CARINA MIRIAM
CORONEL, MARIELA ELIZABETH
JAIME, MIRIAM LILIANA

FECHA: 24-05-17 HORA: 09:00

DE AMÉRICA I
2)-OPT.: INTRODUCCIÓN AL ANÁLISIS DEL PATRIMONIO CULTURAL

TITULARES;
SORIA, SILVIA SUSANA
MAMANI, ELSA MABEL

SUPLENTES:
MATA, SARA EMILIA
CHAILE, TELMA LILIANA

8 / 15



MERCADO HERRERA, MARÍA CECILIA ARAMENDI, BÁRBARA MARISA

MESA N° OO7 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-HISTORIA ARGENTINA I
2)-HISTORIA DE AMÉRICA II (Plan 2000)
3)-OPT.: EL ESTUDIO DE LA HISTORIA
HISTORIOGRÁFICAS (PERÍODO COLONIAL S. XIX)
4)-OPT.: FUENTES Y PROBLEMAS SOBRE LA
ANDINAS

ARGENTINA FUENTES Y PERSPECTIVAS

HISTORIA DE LAS SOCIEDADES INDÍGENAS

TITULARES:
MATA, SARA EMILIA
MERCADO HERRERA, MARÍA CECILIA
CHAILE, TELMA LILIANA

SUPLENTES:
FLORES, ROSANA JIMENA
ARAMENDI, BARBARA MARISA
SORIA, SILVIA SUSANA

MESA NQ 008 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-HISTORIA CONTEMPORÁNEA
2)-HISTORIA DE AMÉRICA III (P/2000)

TITULARES:
JAIME, MIRIAM LILIANA
PARRÓN, MARIO GUSTAVO
MICHEL, AZUCENA DEL VALLE

SUPLENTES:
JUSTINIANO, MARÍA FERNANDA
NUÑEZ BURGOS, FEDERICO
QUIÑONES, MARÍA MERCEDES

MESA N° OO9 FECHA: 26-05-17 HORA: 09:00

ASIGNATURAS:
1)-METODOLOGÍA Y TÉCNICAS DE LA INVESTIGACIÓN HISTÓRICA
2)-HISTORIOGRAFÍA

TITULARES:
CARETTA, GABRIELA ALEJANDRA
CORREA, RUBÉN EMILIO
SÁNCHEZ, LUZ DEL SOL

SUPLENTES:
RASPI, EMMATERESITA
MEDINA, PABLO FEDERICO
CHAILE, TELMA LILIANA

MESA N° 010 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-HISTORIA ARGENTINA II

ARGENTINA III
: HISTORIA SOCIO-POLÍTICA DE LA ARGENTINA RECIENTE 1966-2001
: HISTORIA, MEMORIA Y VIOLENCIA POLÍTICA EN LA ARGENTINA RECIENTE, 1955-1983
: CLASE OBRERA Y MOVIMIENTO OBRERO EN LOS ORÍGENES DEL PERONISMO EN
1938-1955

A R K S :
EA, RUBÉN EMILIO
EL, AZUCENA DEL VALLE

BURGOS, FEDERICO

SUPLENTES:
FLORES, ROSANA JIMENA
PARRÓN, MARIO GUSTAVO
RASPI, EMMA TERESITA

9 / 15



ESCUELA DE LETRAS

MESA N° OO1 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-INTRODUCCIÓN HISTÓRICA A LA LITERATURA
2)-INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA
3)-PRÁCTICAS CRÍTICAS
4)-OPTATIVA: LITERATURA ARGENTINA RECIENTE: ALGUNAS VERTIENTES LITERARIAS Y
POLÍTICAS DE LA NARRATIVA.
5)- SEMINARIO: LA OBRA POÉTICA DE MANUEL CASTILLA

TITULARES:
GUZMAN, RAQUEL DEL VALLE
SOSA, CARLOS HERNÁN
JUÁREZ, ROXANA ELIZABET

SUPLENTES:
GEIPEL, MARÍA FLORENCIA
SOSA, MARCELA BEATRIZ
SORIA QUISPE, JOSEFINA

MESA N° OO2 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-TEORÍA Y ANÁLISIS DEL TEXTO LITERARIO I
2)-TEORÍA LITERARIA I
3J-TEORÍA Y ANÁLISIS DEL TEXTO LITERARIO II
4J-TEORÍA LITERARIA II

TITULARES:
CASTILLO, SILVIA YOLANDA
LÓPEZ, IRENE NOEMÍ
DÍAZ PAS, JUAN MANUEL

SUPLENTES:
JUÁREZ, ROXANA ELIZABET
GEIPEL, MARÍA FLORENCIA
SOSA, CARLOS HERNÁN

MESA N° O03 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
II-LITERATURA INFANTOJUVENIL
2)-LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL
3J-OPT.: LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL EN LA ENCRUCIJADA DE FORMACIÓN DE LECTORES
4J-OPT.: LA FORMACIÓN DE LECTORES EN LA ESCUELA

TITULARES:
BUSTAMANTE, PATRICIA BEATRIZ
HIDALGO ROSAS, SONIA GABRIELA
CAMPONOVO CASTELLANOS, LORENA

SUPLENTES:
CAMPUZANO, BETINA SANDRA
GUTIÉRREZ, RAFAEL FABIÁN
GONZÁLEZ, LAURA ELIANA

N°004 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

SIGNATURAS:
1) LENGUA ESPAÑOLA I y II
2)-SOCIOLINGÜÍSTICA
3) L I N G Ü Í S T I C A HKL TEXTO
4)-SEMÁNTlCA
5)-áiÍMÁNTICA Y PRAGMÁTICA

ARMATA, OLGA ALICIA
PICÓN, ESTELA JOSEFINA
ZAPANA, MARCELO FORTUNATO

SUPLENTES:
CAMPOS, ELDA MARIANA
MARTÍNEZ, TERESITA DEL VALLE
SEGOVIA, NORMA ELISA

10 / 15



MESA N° OO5 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
INCOMPRENSIÓN Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS
2)-PSICOLINGÜÍSTICA
3)-LINGÜÍSTICA

TITULARES:
CÁRDENAS, VIVIANA ISABEL
ALVAREZ CHÁMALE, FERNANDA MARÍA
PAGANO CONESA, MIRYAM

SUPLENTES:
LERA, CRISTINA INÉS
SEGOVIA, NORMA ELISA
GONZÁLEZ, LAURA ELIANA

MESA N° 006 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-LITERATURA ROMÁNICA
2)-LITERATURA EXTRANJERA
3)-LITERATURA ESPAÑOLA (C. GRAL.)
4)-LITERATURA ESPAÑOLA (Plan 2000)

TITULARES:
SOSA, MARCELA BEATRIZ
SÁNCHEZ WILDE, ARIEL ÓSCAR
SOSA, CARLOS HERNÁN

SUPLENTES:
CAMPONOVO CASTELLANOS, LORENA
GEIPEL, MARÍA FLORENCIA
DÍAZ PAS, JUAN MANUEL

MESA N° 007 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-LITERATURA HISPANOAMERICANA (C. GRAL.)
2)-LITERATURA HISPANOAMERICANA
3)-LITERATURA ARGENTINA (C. ESPECIAL)
4J-LITERATURA ARGENTINA (C. GENERAL)
5)-LITERATURA ARGENTINA (Plan 2000}
6)-PROBLEMÁTICAS DE LAS LITERATURAS ARGENTINA E HISPANOAMERICANA (P/2000)
7)-SEMINARIO: ESCRITURAS DEL PRESENTE Y GIRO SUBJETIVO EN LA LITERATURA
LATINOAMERICANA

TITULARES:
LÓPEZ, IRENE NOEMÍ
CAMPUZANO, BETINA SANDRA
GUTIÉRREZ, RAFAEL FABIÁN

SUPLENTES:
CASTILLO, SILVIA YOLANDA
HIDALGO ROSAS, SONIA GABRIELA
JUÁREZ, ROXANA ELIZABET

MESA N° 008

NATURAS:

FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

GUA Y CULTURA LATINAS I y II
RATURA CLASICA GRECOLATINA

ATIVA GRIEGO I y II
ORIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA

.: FONÉTICA Y FONOLOGÍA DEL ESPAÑOL

LARES:
DE LOS LLANOS, NATALIA

DUDZICZ, VERÓNICA CECILIA
RIESZER, CAROLINA

SUPLENTES:
RUBIO, MARÍA DEL MILAGRO
ARMATA, OLGA ALICIA
PICÓN, ESTELA JOSEFINA

11 / 15



MESA N° 009 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES (P. 1992)
2)-INVESTIGACION

TITULARES:
GUZMÁN, RAQUEL DEL VALLE
SORIA QUISPE, JOSEFINA
SOSA, MARCELA BEATRIZ

SUPLENTES:
CÁRDENAS, VIVIANA ISABEL
BUSTAMANTE, PATRICIA BEATRIZ
DUDZICZ, VERÓNICA CECILIA

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

MESA N° 001 FECHA: 23-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1)-PRACTICAS CRITICAS
2J-TEORIA Y PRACTICA DE PRENSA ESCRITA
3)-INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN PERIODÍSTICA Y AL PERIODISMO DE OPINIÓN

TITULARES:
CASTILLO, SILVIA YOLANDA
MARTIN, PAULA
ROSALES AROZARENA, MIGUEL

SUPLENTES:
AIMETTA, MARÍA FEDRA
MENDOZA, SILVIA EDITH DEL VALLE
CRUZ, PAULA ANDREA

MESA N° 002

ASIGNATURAS:
1J-HISTORIA REGIONAL
2)-SOCIOLOGÍA
3)-ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA

TITULARES:
RASPI, EMMATERESITA
QUINTANA VILLACORTA, SERGIO
COSTILLA, MIGUEL LEOPOLDO

FECHA: 23-05-17 HORA: 09:00

SUPLENTES:
MAITA LÓPEZ, DIEGO ENRIQUE
GODOY, MARIANA INÉS
SUAREZ, MARÍA EUGENIA

MESA N° 003 FECHA: 24-05-17 HORA: 09:00

ASIGNATURAS:
1)-LEGISLACIÓN Y ETICA EN COMUNICACIÓN
2J-TEORIA Y PRACTICA DE LOS USOS TECNOLÓGICOS DE LA COMUNICACIÓN

ARTE / TECNOLOGÍA
CONSTITUCIONAL

EONARDO GABRIEL
ALEJANDRO
YA, GUSTAVO

SUPLENTES:
MORALES, HUGO EDUARDO
QUINTANA VILLACORTA, SERGIO
ONTIVERO, DANIEL MEDARDO

QQ4 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURA:
1J-PROCESOS SOCIALES DE AMERICA

TITULARES: SUPLENTES:
12 / 15



BULIUBASICH, EMILIANA CATALINA
ONTIVERO, DANIEL MEDARDO
COSTILLA, MIGUEL LEOPOLDO

GODOY, MARIANA INÉS
LIGARRIBAY, VÍCTOR HUGO
SUAREZ, MARÍA EUGENIA

MESA N° 005 FECHA: 26-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
Ij-TEORIA Y PRACTICA DE FOTOGRAFÍA
2J-TEORIA Y PRACTICA DE TELEVISIÓN
3J-TEORIA Y PRACTICA DE CINE Y VIDEO
4)-TEORIA Y CRITICA DE ESPECTÁCULOS Y MEDIOS

TITULARES:
NOTARFRANCESCO, VÍCTOR
ECHEN1QUE, ANA INÉS
MARTIN, PAULA

SUPLENTES:
ALVAREZ, SANTIAGO
MORALES, HUGO EDUARDO

MESA N° 006 FECHA: 23-05-17 HORA: 10:00

ASIGNATURAS:
II-INSTITUCIONES Y GRUPOS
2J-PRÁCTICA EN COMUNICACIÓN COMUNITARIA E INSTITUCIONAL
3)-PSICOLOGIA SOCIAL
4)-COMUNICACIÓN POPULAR Y ALTERNATIVA

TITULARES:
DURAN, ARIEL ALFREDO
BURGOS, RAMÓN
MÜLLER, ANA

SUPLENTES:
GILBERT, DEBORA BETINA
AGÜERO, MARÍA LAURA
JUÁREZ, MARÍA CELESTE

FECHA: 23-05-17MESA N° 007

ASIGNATURAS:
1) ESTADO, PODER Y MEDIOS EN A R G E N T I N A Y LATINOAMÉRICA
2)-TEORIAS DEL DESARROLLO CAPITALISTA

HORA: 10:00

TITULARES:
GARCÍA VARGAS, ALEJANDRA
BIANCHETTI, ROBERTO GERARDO
BUSTAMANTE, FERNANDO

SUPLENTES:
LIGARRIBAY, VÍCTOR HUGO
RASPI, EMMA TERESITA
QUINTANA VILLACORTA, SERGIO

ESA N° 008

NATURAS:

FECHA: 26-05-16 HORA: 15:00

ORIA Y PRACTICA DE RADIO I
RÍA Y PRACTICA DE RADIO II

ARES:
ENIER, EMILIANO

RÓSALES AROZARENA, MIGUEL
VAN DAM, MARTÍN

SUPLENTES:
ALVAREZ, SANTIAGO
CARO, MARIANO

MESA N° 009 FECHA: 26-05-17 HORA: 09:00
13 / 15



ASIGNATURAS:
INCOMPRENSIÓN Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS
2)-SEMIOTICA GENERAL
3)-SEMIÓTICA DE LA CULTURA

TITULARES:
CEBRELLI, ALEJANDRA
AIMETTA, MARÍA FEDRA
GRABOSKY, SERGIO GUSTAVO

SUPLENTES:
MARTIN, PAULA
CRUZ, PAULA ANDREA
NAVA LE FAVI, DANIELA ANDREA

MESA N° 010 FECHA: 26-05-17 HORA: 09:00

ASIGNATURAS:
1)-INTRODUCCION A LAS TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL
2)-ANALISIS DEL DISCURSO
3)-TEORIAS DE LA PERCEPCIÓN
4)-SEMIOTICA AUDIOVISUAL

TITULARES:
ARANCIBIA, VÍCTOR HUGO
VALDEZ, MARIANA INÉS
CARO, MARIANO

SUPLENTES:
SAAVEDRA, MARÍA NATALIA
CEBRELLI, ALEJANDRA

MESAN0 Olí FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURAS:
1J-PUBLICIDAD Y COMERCIALIZACIÓN
2J-DISEÑO, GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS
3J-GESTION Y DISEÑO DE POLÍTICAS EN COMUNICACIÓN SOCIAL

TITULARES:
CRUZ, NÉSTOR RODOLFO
AGÜERO, MARÍA LAURA
VALDEZ, MARIANA INÉS

SUPLENTES:
KLBIRT, ANA LAURA
CARO, MARIANO
V E N I E R , EMILIANO

MESA N° 012 FECHA: 24-05-17 HORA: 15:00

ASIGNATURA:
1 I-SEMINARIO DE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN Y TESIS

TITULARES: SUPLENTES:
LÓPEZ, FABIANA RAMONA

, MARÍA CELESTE
EZ, MARÍA EUGENIA

GRABOSKY, SERGIO GUSTAVO
ZAFFARONI, ADRIANA MARÍA ISABEL
GILBERT, DEBORA BETINA

DEPARTAMENTO DE LENGUAS

FECHA: 23-05-17 HORA: 09:00

MODERNO: INGLES I y II
2)-IDIOMA MODERNO: FRANCÉS I Y II
3)-IDIOMA MODERNO: ITALIANO I Y II
4J-IDIOMA MODERNO: ALEMÁN I y II
5)-IDIOMA MODERNO: PORTUGUÉS I y II

14 / 15



TITULARES:
TISSERA, ALICIA ENRIQUETA
QUEIROZ COUTHINO, GERUZA
FRANA, MARÍA CELESTE
FENOGLIO, RODOLFO ÓSCAR
VENTURA PISELLI, ROSANNA POMPEYA
BOTTIGLIERI, LAURA

SUPLENTES:
MARZIANO, LAURA LETICIA
VILLANUEVA, MARCELA

ARTICULO 2°.- HÁGASE SABER y comuniqúese a Secretaria Académica, Escuelas de la Facultad,
Departamento de Lenguas, Dirección de Alumnos, notifíquese a los miembros de los Tribunales
Examinadores y Boletín Oficial.

Nec/LER

Mg PAULA CRUZ
SECRETARIAACADEMICA

Facultad de Humanidades - L

Dr. ÁNGEL ALEJANDRO RWDREJO
DECANO

cacuftad Humanidades - UNSa

15 / 15


